
Дистанционная онлайн-викторина «Люблю тебя, мой город Россошь!» проводится Молодежным клубом РГО на базе МБОУ
"Подгоренский лицей имени Н,А. Белозорова"  в преддверие 98-летия со дня присвоения Россоши статуса города.

Инструкция к тесту

Уважаемые участники дистанционной онлайн-викторины «Люблю тебя, мой город Россошь!», мы благодарим за интерес к
нашему мероприятию и предлагаем вашему вниманию инструкцию для участия:
1) Предварительная регистрация не требуется 
 2) В период с 00.00 ч. 3 сентября и до 23.59 ч. 6 сентября (по МСК) Вам необходимо ответить на 40 вопросов в течение 40
минут, причем каждый участник может ответить на вопросы – только один раз.
3)Тематика вопросов: география и история г. Россошь; гордость (выдающиеся люди) и историко-культурное наследие г.
Россошь (достопримечательности).
4) После прохождения каждый участник сможет сразу скачать именной сертификат, а после ее завершения, будут
определены лучшие знатоки, один победитель, два призера и три лауреата, набравшие максимальное количество баллов в
каждой возрастной группе, которые в течение 5-ти рабочих дней будут награждены грамотами Отдела образования и
молодежной политики администрации Россошанского муниципального района, а все остальные - получат именные
сертификаты (в электронном виде).
5) Кроме того, участникам необходимо прислать фото-селфи на фоне прохождения викторины в сообщения нашего паблика
по адресу - https://vk.com/mklub_rgo_rossosh , в целях признания вашего персонального участия  (иначе  результат будет
признан - недействительным), а также сообщаем, что публикация правильных ответов и итоговых результатов будет
производиться – в официальном сообществе Молодежного клуба РГО в Россошанском районе в социальной сети
«ВКонтакте» - https://vk.com/mklub_rgo_rossosh
6) По всем вопросам, связанным с проведением викторины можно обратиться по электронной почте -
owcharenko.mkrgo@yandex.ru  (руководитель Молодежного клуба РГО - Михаил Викторович Овчаренко).
 
Дорогие друзья, проверьте свои знания о нашем родном городе Россошь вместе с нами, вместе с Молодежным
клубом РГО!!!

Заполните форму регистрации

40:00Викторина "Люблю тебя, мой город Россошь!".

ФИО (полностью)

Возраст (полных лет)

Тест закрыт для прохождения другим пользователям. Тестировать его можете только Вы.



Автор: Овчаренко Михаил Викторович

Источник: Молодежный клуб РГО на базе Подгоренского лицея имени Н.А. Белозорова Россошанского района Воронежской области

Место проживания (указать регион и населенный пункт)

Действительный контактный адрес электронной почты участника

С условиями проведении ознакомлен и даю согласие на обработку персональных данных в рамках организации моего участия



Викторина "Люблю тебя, мой город Россошь!".

Как называется плодовое цветущее дерево, относящееся к роду слив семейства розовых, название и плод которого
являются "героями" неофициального гимна города Россошь?

1 1 из
40

вишня

груша

слива

яблоня

роза



В каком году были утверждены современные, ныне действующие, официальные символы города Россошь - герб и
флаг?

2 2 из
40

2012

2009

2010

2008



Как называлась, проводимая во второй половине 19 века, крупнейшая слободская ярмарка, располагавшаяся на
территории современного стадиона "Спартак" в городе Россошь?

3 3 из
40

Слободская

Крестовоздвиженская

Чертковская

Россошанская



Как называлась первая в городе Россошь газета, которая начала выходить с 1 ноября 1928 года? 

4 4 из
40

"Заря Коммуны"

"Россошанский вестник"

"Голос бедноты"

"За изобилие"



На сколько лет официальный статус город Россошь старше статуса Россошанского района?

5 5 из
40

6

5

2

4



Поэт-фронтовик, краевед, член Союза журналистов России. Своим творчеством внес большой вклад в формирование
гражданской позиции и военно-патриотическое воспитание молодого поколения. Звание «Почетный гражданин города
Россоши» присвоено в 2009 году.

6 6 из
40

М. Тимошечкин

М. Шевченко

В. Будаков

А. Морозов



Какой из городов-миллионников России расположен ближе всего к городу Россошь?

7 7 из
40

Волгоград

Воронеж

Саратов

Ростов-на-Дону



В каком году была построена Церковь-колокольня Александра Невского?

8 8 из
40

1901

1834

1876

1884



Сколько дней длилась немецко-фашистская оккупация г. Россошь?

9 9 из
40

215

180

193

1075



В 17 веке, определенная территория, обычно долина реки или ее участок, в том числе и на месте современной Россоши,
которая сдавалась в аренду, называлась ...?

10 10 из
40

ухожаем

вотчиной

угодьем

поместьем



Общегородскими празниками города Россошь считаются - День Освобждения от немецко-фашистских захватчиков, День
Химика и День города. А в каком месяце не отмечаются эти Дни?

11 11 из
40

май

июль

январь

сентябрь



Россошанцы свято хранят память о своей истории и достижениях, в городе много музеев, а какого музея нет в Россоши?

12 12 из
40

Музея пограничных войск

Музея россошанского образования

Музея железнодорожников

Музея коров



Как назывался первый каменный храм города Россошь, освященный в 1834 году?

13 13 из
40

Крестовоздвиженский

Благовещенский

Александра Невского

Богоявленский



Назовите фамилию краеведа, священника, просветителя, составившего первое описание-летопись г. Россошь в конце 19
века?

14 14 из
40

В.Г. Чертков

И.А. Соколов

Н.И. Костомаров

А.Я. Морозов



Памятных знаков и мемориальных мест представителям какой воинской професии нет в городе Россошь?

15 15 из
40

морякам

пограничникам

железнодорожникам

летчикам

танкистам



Как известно, у Россоши три города-побратима - Конельяно, Простеёв, Рубежное, а в какой стране не расположены эти
города?

16 16 из
40

Украина

Польша

Италия

Чехия



На каком берегу реки Черная Калитва расположен город Россошь?

17 17 из
40

в междуречье Сухой Россоши и Черной Калитвы

на левом

на правом

по обеим сторонам



На улице Пролетарской находится памятный знак «Танк», установленный в мае 1989 года в честь бойцов 106 – й танковой
бригады И.Е. Алексеева.  К какому семейству советских танков он принадлежит? 

18 18 из
40

СУ-89

Т-34

ИС-3

КВ-1



Первые школы в Россоши появились ещё до отмены крепостного права. К 1862 году их было уже ....?

19 19 из
40

5

4

2

3



Поздней осенью 1926 года в связи с нехваткой ... кадров в стране было принято решение открыть в Россоши .... техникум
с сельскохозяйственным уклоном. Как сейчас называется это старейшее учебное заведение города и района?

20 20 из
40

Россошанский колледж мясной и молочной промышленности

Россошанский филиал Губернского педагогического колледжа

Россошанское медицинское училище

Россошанский техникум сельскохозяйственного и строительного транспорта



Со сколькими сельскими поселениями Россошанского района город Россошь имеет общую границу?

21 21 из
40

5

6

3

4



Назовите фамилию россошанского краеведа, инициатора создания и автора первой и единственной книги-сборника
памятников и памятных мест города Россошь и Россошанского района?

22 22 из
40

Чалый

Болотов

Морозов

Воробьев



Когда  указом губернатора Воронежской области городу Россоши присвоено почетное звание «Населенный пункт
воинской доблести» – за мужество, стойкость и героизм, проявленные в борьбе за свободу и независимость Отечества?

23 23 из
40

в январе 2018 года

в мае 2015 года

в сентябре 2014 года

в июне 2019  года



Известный российский археолог, который в 1925 году произвел первые научные археологические раскопки на северной
окраине г. Россошь?

24 24 из
40

И.С. Поляков

В.А. Городцов

С.Н. Замятнин

А.Н. Москаленко



Мемориальная доска, которая установлена на здании Межпоселенческой библиотеке имени А.Т. Прасовлова повествует
о том, что в годы Великой Отечественной войны на этом месте находился ....

25 25 из
40

Военная комендатура оккупантов

Россошанский райвоенкомат

Военный госпиталь

Штаб обороны города Россошь



В каком году была открыта Аллея Героев на Центральной братской могиле города Россошь?

26 26 из
40

1965

1993

1956

1985



На сколько метров выше уровня моря находится город Россошь?

27 27 из
40

135 метров

менее 50 метров

85-86 метров

более 200 метров



В конце ноября 1871 года было открыто движение по железной дороге Воронеж - Ростов-на-Дону, а в 5 километрах от
слободы Россошь построена станция .....?

28 28 из
40

Эсауловка

Михайловка

Евстратовка

Чертковская



В каком году слобода Россошь была преобразована в город?

29 29 из
40

1923

1928

1918

1934



Первое упоминание о слободе Россошь встречается в «Ведомости церквей» за .... год?

30 30 из
40

1685

1721

1725

1703



В каком году начал выпуск продукции Россошанский химический завод?

31 31 из
40

1979

1981

1980

1984



Назовите имя почетного гражданина г. Россошь, который был первым военным комендантом после освобождения
города?

32 32 из
40

Е. П. Павлов-Разин 

И.И. Фесин

В.Н. Цыганок 

А.К. Кисляков



Как называется историко-краеведческий маршрута памяти, разработанный в 2020 году специалистами администрации
города, управления архитектуры, КДО «Вдохновение» и краеведческого музея, в рамках районного проекта,
посвященного 77-летию освобождения Россоши и 75-летию Победы в Великой Отечественной войне?

33 33 из
40

"Путь освобождения"

"Дорогами Победы"

"Танкистам-освободителям посвящается"

"Россошь освобожденная..."



Этот человек - Депутат Государственной Думы Федерального Собрания РФ двух созывов. Внес большой личный вклад в
развитие социально-экономическое развитие города. Звание «Почетный гражданин города Россоши» ему было
присвоено в 2005 году.

34 34 из
40

Ю.Н. Баулин

Н.М. Ольшанский

А.В. Гордеев

В.И. Пачгин



В начале прошлого века в Россоши уже имелась Ильинская церковь, которая была взорвана в 1929-м году, ни одной ее
фотографии, к сожалению, не осталось. Но храм пророка Илии в Россоши был воссоздан и открыт в 2006-м году, и
ежегодно отмечает свой престольный праздник - ...?

35 35 из
40

16 января

4 ноября

14 сентября

2 августа



Бор — народное название соснового леса, произрастающего на хорошо дренированных песчаных, супесчаных и
легкосуглинистых почвах, а какого бора нет в городе Россошь? (два варинта ответа)

36 36 из
40

Бор Трушевского

Россошанский бор

Каялов бор



Санкт-Петербург славится своими мостами, а сколько автомобильных мостов в Россоши, вполне сухопутном городе?

37 37 из
40

4

5

3

2



В каком году была открыта «Памятная стела «Россошь — населённый пункт воинской доблести»?

38 38 из
40

2018

2017

2013

2015



Кто является автором герба города Россошь?

39 39 из
40

Василий Мухин

Ефим Комаровский

Дмитрий Меркулов



Кто является Главой города Россошь на сегодняшний день (3 сентября 2021 года)?

40 40 из
40

Ю.В. Мишанков

Э.М. Марков

В.А. Кобылкин

А.Г. Заграничнова
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